
KOMUNITNÝ PLÁN SOCIÁLNYCH SLUŽIEB OBCE LOVČA 2025–2030

I. ÚVOD

1. Príhovor starostu

Milí občania obce Lovča,
predkladám vám Komunitný plán sociálnych služieb obce Lovča pre obdobie rokov 2025–2030. Tento 
dokument predstavuje záväzok obce vytvárať podmienky pre kvalitný život všetkých obyvateľov, 
najmä detí, rodín, seniorov a osôb v náročných životných situáciách. Strategicky nastavuje rozvoj 
sociálnych služieb, reaguje na aktuálne potreby a definuje opatrenia, ktoré bude obec realizovať v 
najbližších rokoch.
Lovča je obec s bohatou komunitnou tradíciou, silnými väzbami medzi ľuďmi a prirodzenou 
spolupatričnosťou. Tento plán vychádza z hodnôt solidarity, dostupnosti a úcty k človeku a vytvára 
základ pre dobré fungovanie obce v oblasti sociálnych služieb.

Autorský tím komunitného plánu sociálnych služieb

Komunitný plán sociálnych služieb obce Lovča na roky 2025 – 2030 bol spracovaný v spolupráci 
zástupcov obce, odborných pracovníkov a partnerov pôsobiacich v oblasti sociálnych služieb, 
vzdelávania a komunitného rozvoja.

Autorský tím:

• Starosta obce Lovča – odborný garant dokumentu, koordinácia procesu komunitného 
plánovania

• Obecný úrad Lovča – spracovanie analytických podkladov, administratívna a odborná príprava 
dokumentu

• Zástupcovia Materskej školy Lovča – identifikácia potrieb detí a rodín v ranom veku

• Zástupcovia Základnej školy Lovča – vstupy k potrebám detí a mládeže, prevencia sociálnych 
rizík

• Zástupcovia komunitných a občianskych združení – komunitná perspektíva a zapojenie 
verejnosti

• Odborní partneri v oblasti sociálnych služieb – metodické usmernenie a odborné odporúčania

Autorský tím pri tvorbe dokumentu vychádzal z oficiálnych štatistických údajov, platnej legislatívy, 
regionálnych stratégií a zo skúseností z praxe obce Lovča.



Schvaľovací a kontrolný tím

Komunitný plán sociálnych služieb obce Lovča na roky 2025 – 2030 bol prerokovaný, posúdený a 
schválený orgánmi samosprávy obce Lovča v súlade s platnou legislatívou.

Schvaľovací a kontrolný tím:

• Obecné zastupiteľstvo obce Lovča, ktoré:

• prerokovalo návrh komunitného plánu,

• posúdilo jeho súlad s rozvojovými dokumentmi obce,

• schválilo dokument ako strategický materiál obce,

• dohliada na jeho realizáciu a priebežné hodnotenie.

Poslanci obecného zastupiteľstva obce Lovča sa podieľali na:

• kontrole obsahu dokumentu,

• overení reálnosti navrhovaných opatrení,

• zabezpečení súladu s potrebami obyvateľov obce,

• schválení komunitného plánu uznesením obecného zastupiteľstva.

2. Vymedzenie problematiky

Komunitný plán sociálnych služieb je strategický dokument, ktorý identifikuje potreby obyvateľov a 
plánuje rozvoj sociálnych služieb v obci. Obsahuje analýzu demografických trendov, posúdenie 
súčasnej ponuky sociálnych služieb, definovanie cieľových skupín a určenie strategických cieľov a 
opatrení. Plán je vytváraný participatívne za aktívnej účasti obce, odborných partnerov, občanov a 
organizácií pôsobiacich v obci.

3. Princípy komunitného plánovania

Proces komunitného plánovania je založený na princípoch participácie, transparentnosti, partnerstva, 
dostupnosti a prevencie. Zohľadňuje názory občanov, odborníkov aj poskytovateľov služieb. Cieľom je
zabezpečiť, aby sociálne služby odrážali reálne potreby ľudí, boli účinné, dostupné a udržateľné.

4. Proces tvorby komunitného plánu

Tvorbu dokumentu viedol koordinačný tím zložený zo starostu obce, pracovníkov obecného úradu, 
zástupcov Materskej a Základnej školy Lovča, odborných partnerov a zástupcov verejnosti. Súčasťou 



procesu boli pracovné skupiny pre tri hlavné cieľové skupiny: deti a rodiny, seniorov a osoby so 
zdravotným znevýhodnením, a osoby v krízových situáciách. Tím zbieral údaje, identifikoval 
problémy, analyzoval potreby a formuloval strategické ciele.

II. ANALYTICKÁ ČASŤ

2.1 Demografická analýza obce Lovča

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Deti do 6
mesiacov 5 2 2 3 1 2

Deti od 6 do
12 mesiacov 4 5 2 2 0 4

Deti od 1 do
18 rokov 77 93 113 109 120 117

Občan nad
18 rokov 567 573 559 561 569 572

Spolu 653 673 676 675 690 695

2.1.1 Populačný vývoj

Obec Lovča má približne 690 obyvateľov a dlhodobo si udržiava stabilný počet obyvateľov. Napriek 
prirodzenému úbytku spôsobenému vyšším počtom úmrtí ako narodení, demografickú stabilitu 
zabezpečuje pozitívne migračné saldo. Do obce sa prisťahovávajú najmä mladé rodiny a osoby v 
produktívnom veku, ktoré hľadajú dostupné bývanie a kvalitné životné prostredie. Tento trend 
kompenzuje prirodzený úbytok a umožňuje obci zachovať demografickú rovnováhu a udržať základné 
komunitné a verejné služby.

2.1.2 Veková štruktúra

Veková štruktúra obyvateľov Lovče ukazuje na typické znaky vidieckych obcí. Podiel detí predstavuje 
13,5 %, podiel ľudí v produktívnom veku 64,2 % a podiel seniorov 22,3 %. Index starnutia 1,66 
potvrdzuje, že seniorov je výrazne viac ako detí, čo signalizuje rastúcu potrebu sociálnych a 
zdravotných služieb pre staršiu populáciu. Tento trend bude mať v nasledujúcich rokoch zásadný vplyv 
na rozvoj sociálnych služieb, najmä na dopyt po opatrovateľskej službe, komunitných aktivitách a 
zdravotnej podpore.



2.1.3 Prirodzený pohyb

Prirodzený pohyb obyvateľstva má v Lovči dlhodobo negatívny charakter. Počet narodených detí je 
nižší ako počet zomrelých, čo znižuje podiel mladšej populácie. Tento trend môže v budúcnosti 
ovplyvniť kapacity a fungovanie školských zariadení, ako aj dostupnosť pracovnej sily. Obec reaguje 
podporou rodín a posilňovaním komunitných aktivít.

2.1.4 Migrácia

Migrácia je pozitívnym stabilizačným faktorom demografického vývoja obce. V Lovči prevažuje 
prisťahovanie nad odsťahovaním, pričom ide najmä o mladé rodiny a ľudí v produktívnom veku. 
Migranti do obce prichádzajú pre pokojné bývanie, dobrú dostupnosť a vhodné podmienky pre rodinný
život. Tento trend vytvára pozitívny dopad na komunitu a budúci rozvoj obce.

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Narodení 7 9 4 5 2 3
Umrelí 9 13 5 6 11 9

Prihlásení 19 25 17 11 27 19
Odhlásení 5 14 9 7 12 16
Muži/Ženy 318/335 327/346 329/347 329/346 335/355 338/357

2.1.5 Rizikové trendy

Medzi hlavné rizikové demografické trendy patrí rýchle starnutie populácie, nízky počet narodených 
detí a potenciálny odchod mladých rodín za širšími možnosťami do miest. Tieto faktory môžu 
negatívne ovplyvniť dlhodobý rozvoj obce. Reakciou musí byť podpora rodín, kvalitná ponuka 
voľnočasových aktivít, dostupné bývanie a rozvoj služieb pre seniorov.

2.2 Analýza súčasného stavu sociálnych služieb

2.2.1 Služby poskytované obcou

Obec Lovča zabezpečuje základné sociálne služby, ktoré zahŕňajú sociálne poradenstvo, pomoc 
občanom v hmotnej núdzi, asistenciu pri komunikácii s ÚPSVaR, individuálnu podporu seniorov a 
organizovanie komunitných aktivít. Tieto služby vytvárajú základný rámec sociálnej podpory a 
pomáhajú riešiť bežné životné situácie občanov.



2.2.2 Externé služby dostupné v okrese

Obyvateľom Lovče sú dostupné aj služby poskytované externými organizáciami najmä v rámci okresu 
Žiar nad Hronom. Ide o terénnu opatrovateľskú službu, zariadenia pre seniorov, odborné sociálne 
poradenstvo, zdravotnícke služby, služby pre osoby so zdravotným postihnutím a krízové centrá pre 
obete násilia či osoby v ohrození. Obec zohráva dôležitú úlohu pri sprostredkovaní kontaktu na tieto 
služby.

2.2.3 Inštitucionálna základňa v obci

Lovča má dobrú inštitucionálnu infraštruktúru, ktorá podporuje komunitný život. Materská škola 
identifikuje potreby detí v ranom veku a poskytuje pedagogickú podporu rodinám. Základná škola je 
dôležitým prvkom prevencie sociálnych problémov a podporuje osobnostný rozvoj mládeže. Kultúrny 
dom slúži ako priestor pre komunitné, kultúrne a spoločenské aktivity. Dobrovoľné združenia a spolky 
prispievajú k posilňovaniu sociálnej súdržnosti.

2.3 Analýza cieľových skupín

2.3.1 Deti, mládež a rodiny

Deti, mládež a rodiny tvoria dôležitú časť komunity, ktorá potrebuje kvalitné prostredie pre rast, rozvoj 
a vzdelávanie. Rodiny potrebujú dostupné služby, dostatok voľnočasových aktivít, stabilitu a 
preventívnu podporu pri riešení výchovných či sociálnych problémov. Mladí ľudia potrebujú bezpečné 
prostredie, dobré vzdelávacie podmienky a možnosť aktívne tráviť voľný čas. Rizikami sú najmä 
nedostatočná ponuka aktivít, odchod mladých rodín mimo obec a psychické problémy detí.

2.3.2 Seniori a osoby so zdravotným znevýhodnením

Seniori a osoby so zdravotným znevýhodnením predstavujú skupinu s rastúcimi potrebami. Dôležité sú 
dostupné opatrovateľské služby, podpora pre život v domácom prostredí, prevencia izolácie a 
pravidelné komunitné aktivity. Dôležitú úlohu zohráva aj pomoc rodinám, ktoré sa o seniorov starajú. 
Rizikami sú najmä zhoršovanie zdravotného stavu, osamelosť a potreba odbornej starostlivosti.

2.3.3 Osoby v ťažkej životnej situácii

Osoby v kríze potrebujú odborné sociálne poradenstvo, pomoc pri riešení rodinných konfliktov, 
finančných problémov, straty zamestnania či domáceho násilia. Dôležitá je rýchla intervencia a kvalitná



koordinácia s ÚPSVaR a krízovými centrami. Rizikami sú najmä zadlžovanie, psychické problémy, 
násilie a sociálne vylúčenie.

2.4 SWOT analýza

Seniori

Seniori v Lovči majú silné rodinné väzby a aktívnu komunitu. Slabou stránkou je absencia terénnych 
opatrovateľských služieb priamo v obci. Príležitosti spočívajú v rozvoji programov aktívneho starnutia 
a medzigeneračných aktivít. Hrozbou je rýchle starnutie populácie a rastúci dopyt po sociálnych 
službách.

Deti a rodiny

Deti a rodiny majú dobré podmienky vďaka fungujúcej škole, škôlke a bezpečnému prostrediu. Slabou 
stránkou je obmedzená ponuka krúžkov a komunitných aktivít. Príležitosťou je rozvoj športovej 
infraštruktúry a projektov pre mládež. Hrozbou je odchod mladých rodín.

Osoby v ťažkej situácii

Obec poskytuje individuálnu pomoc, čo je silnou stránkou. Slabou stránkou je nedostupnosť odborných
služieb v obci. Príležitosťou je spolupráca s ÚPSVaR a odbornými poskytovateľmi. Hrozbou je 
ekonomická neistota a zadlžovanie obyvateľstva.

III. STRATEGICKÁ ČASŤ

3.1 Vízia rozvoja sociálnych služieb

Lovča je moderná, inkluzívna a solidárna obec, v ktorej majú všetci obyvatelia dostupné služby, 
odbornú pomoc a podporu pre dôstojný, aktívny a bezpečný život. Sociálne služby sú orientované na 
prevenciu, komunitu a partnerstvo medzi obcou, rodinami a odbornými inštitúciami.



3.2 Strategické ciele

Podpora seniorov a zdravého starnutia

Cieľ podporuje rozvoj terénnych služieb, dostupnosť informácií a komunitných aktivít pre seniorov. 
Zameriava sa na pomoc pri živote v domácom prostredí, prevenciu izolácie, zabezpečenie pravidelného
sociálneho kontaktu a podporu rodín starajúcich sa o seniorov. Posilňuje aktívne starnutie a udržiavanie
fyzickej i psychickej kondície.

Podpora rodín s deťmi a mládeže

Cieľ sa orientuje na stabilitu rodín, rozvoj zdravého prostredia pre deti a rozširovanie voľnočasových 
aktivít. Podporuje psychickú pohodu detí, prevenciu rizikového správania, rozvoj športovej 
infraštruktúry a spoluprácu medzi školou, škôlkou a rodinami. Zvyšuje atraktivitu obce pre mladé 
rodiny.

Prevencia sociálneho vylúčenia a krízová pomoc

Cieľ zabezpečuje dostupné sociálne poradenstvo, pomoc pri životných krízach, riešenie zadlženia, 
poskytovanie právnych informácií a prístup k odborným službám. Obec spolupracuje s ÚPSVaR a 
krízovými centrami, aby bola pomoc rýchla, odborná a koordinovaná. Prioritou je ochrana ľudí v 
ohrození a predchádzanie prehlbovaniu problémov.

Rozvoj komunitného života

Cieľ podporuje aktivity, ktoré posilňujú komunitu a medziľudské vzťahy. Zameriava sa na 
organizovanie kultúrnych a spoločenských podujatí, podporu dobrovoľníctva a medzigeneračných 
aktivít. Obec chce modernizovať komunitné priestory a podporiť činnosť miestnych združení, aby sa 
posilňovala identita obce a spolupatričnosť.

Zlepšenie informovanosti a dostupnosti služieb

Cieľ zvyšuje prehľadnosť a dostupnosť informácií o službách. Obec bude modernizovať komunikáciu, 
pripravovať informačné materiály, zjednodušovať oznamy a podporovať osobný kontakt najmä so 
seniormi. Poskytne prehľadné návody, aby sa občania ľahko orientovali v tom, ako vybaviť sociálne 
služby.



3.4 Prepojenie strategických cieľov s rozvojom obce

Strategické ciele sú plne v súlade s Programom hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Lovča, ktorý 
stanovuje priority v oblasti služieb, kvalite života a rozvoja komunitnej infraštruktúry. Sú konzistentné 
s dokumentmi BBSK, najmä v oblastiach sociálnej inklúzie, aktívneho starnutia a prevencie sociálnych
rizík. Zodpovedajú tiež stratégiám MAS Žiarska kotlina a Mikroregiónu Hlinické Pohronie, ktoré 
podporujú komunitný rozvoj a sociálnu súdržnosť. Dokument je zosúladený aj s koncepciami ZŠ a MŠ 
Lovča v oblasti vzdelávania a prevencie.

IV. IMPLEMENTÁCIA, MONITORING A FINANCOVANIE

4.1 Implementačný rámec

Implementáciu dokumentu zabezpečuje starosta obce, obecný úrad a pracovné skupiny pre cieľové 
skupiny. Úlohou je koordinovať opatrenia, sledovať potreby, aktualizovať strategické aktivity a 
zabezpečiť komunikáciu s odbornými partnermi na úrovni okresu a kraja.

4.2 Harmonogram implementácie

Implementácia bude prebiehať v rokoch 2025–2030 podľa ročného plánu aktivít, priebežného 
monitorovania a strednodobého hodnotenia. Každý rok bude obec vypracúvať správu o plnení opatrení.

4.3 Monitoring a hodnotenie

Monitoring zabezpečuje obec prostredníctvom ročných správ, komunikácie s verejnosťou, pracovných 
skupín a spolupráce s BBSK. Hodnotia sa ukazovatele, ako je počet poskytnutých služieb, účasť na 
komunitných aktivitách, spokojnosť občanov a efektívnosť opatrení.

4.4 Financovanie

Vlastné zdroje

Obec financuje základné sociálne služby, komunitné aktivity a prevádzku priestorov z vlastného 
rozpočtu. Vlastné zdroje sú dôležité najmä pri rýchlej pomoci, nízkonákladových aktivitách a 
zabezpečovaní prevencie.



Kultúrne a komunitné aktivity

Komunitné a kultúrne programy sú financované z rozpočtu obce a prispievajú k prevencii sociálnych 
problémov, podpore spolupatričnosti, medzigeneračných vzťahov a posilneniu identity obce.

Externé zdroje

Obec využíva podporu MPSVaR, BBSK, MAS Žiarska kotlina, Mikroregiónu Hlinické Pohronie, 
nadácií a programov IROP. Externé zdroje umožňujú realizovať väčšie investičné a sociálne projekty, 
ktoré zlepšujú kvalitu služieb.

4.5 Riadenie rizík

Finančné riziká spočívajú v obmedzených možnostiach rozpočtu a dostupnosti dotácií. Personálne 
riziká súvisia s nízkymi kapacitami obce a nedostatkom odborníkov. Demografické riziká vyplývajú zo 
starnutia populácie a odchodu mladých ľudí. Technické riziká tvoria zastaraná infraštruktúra a digitálne
bariéry. Obec ich riadi monitoringom, partnerstvami, prevenciou a flexibilitou.

SCHVÁLENIE DOKUMENTU

Komunitný plán sociálnych služieb obce Lovča na roky 2025 – 2030 bol schválený Obecným 
zastupiteľstvom obce Lovča na zasadnutí dňa 4. 11. 2025 uznesením č. 18/2025.

Dokument nadobúda platnosť a účinnosť dňom jeho schválenia.

V Lovči, 18. 11. 2025

Ondrej Bahno, MPA

Starosta obce Lovča
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